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Święto
Chrztu Pańskiego

„ Chrzest Jezusa w Jordanie należy, według prastarej tra­
dycji liturgicznej Kościoła, do całokształtu Epifanii. To bowiem, 
co w chwili narodzenia w Betlejem zostało objawione nielicz­
nym wybranym - najprzód pasterzom, a potem Trzem Mędrcom 
ze Wschodu - teraz, po trzydziestu latach, zostaje objawione 
całemu ludowi”. (Jan Paweł II, 13 1 1980)

Choć w Polsce zwyczajowo śpiewamy kolędy do 2 lutego 
(także podczas mszy świętych) i często dopiero w tym dniu roz­
bieramy choinkę, według kalendarza liturgicznego Kościoła to wła­
śnie w niedzielę Chrztu Pańskiego kończy się okres Bożego Na­
rodzenia. Jest to niedziela po uroczystości Objawienia Pańskiego 
(61), zwanej świętem Trzech Króli.

Święto Chrztu Pańskiego najpierw pojawiło się w Koście­
le wschodnim. Choć nie było żadnej wątpliwości, że sytuacja mia­
ła naprawdę miejsce (Pismo Święte mówi o tym jednoznacznie), 
a może właśnie dlatego, że wątpliwości nie było, a więc nie była 
potrzebna obrona i oficjalne potwierdzenie, w Kościele rzymskim 
długo takiego święta nie było. Dopiero w 1955 roku Dekretem 
Świętej Kongregacji Obrzędów ustanowiono w miejsce oktawy 
Objawienia Pańskiego wspomnienie Chrztu Jezusa na dzień 13 
stycznia. Po reformie kalendarza liturgicznego w 1969 roku dzień 
ten nazwano w liturgii świętem, a jego data stała się ruchoma: za­
wsze pierwsza niedziela po 6 stycznia.

Chrzest Pański. Jezus miał wtedy około 30 lat i właśnie 
oficjalnie rozpoczął swoją misję.

BS

2

c
§

.!■ • 1

‘•'i i
Si

Sr"'

ii*

Za 30 lat służby - dziękujemy!
Podczas Mszy św. w katedrze wawelskiej Kościół Krakow­

ski dziękował za 30 lat posługi biskupiej ks. kard. Franciszka Ma­
charskiego. (więcej na str. 5)

Zapraszamy wszystkich Czytelników

na wspólny Opłatek
Tygodnika Salwatorskiego, 
Rady Parafialnej i 
Akcji Katolickiej

w niedzielę 11 stycznia 2009 r. o godz. 16.00.

W programie:
- Msza święta o 16.00
- Koncert chóru ok. 17.00
- Spotkanie opłatkowe w sali Muminków ok. 
17.30

Redakcja

Zwierzynieckie jasełka

Zbierzcie się ludzie 
ubodzy wszędzie...

Niedziela, prószy biały śnieg. Jest pięknie, białe dachy Sal­
watora i ostro rysujące się kontury drzew. W rękach trzymam drew­
niane kukiełki z szopki, śmierć i anioła, by zapraszać dzieci wy­
chodzące ze mszy świętej na nasze zwierzynieckie jasełka. Scho­
dzi się coraz więcej ludzi, gdy jest już pełno zaczynamy grać. Sala 
rozbrzmiewa kolędami, krakowiakami, piosenkami góralskimi, 
małe dzieci podskakują. Podczas sceny z królem Herodem i śmier­
cią przysuwają się bliżej rodziców. W oczach starszych ludzi wi­
dać wzruszenie i radość.

(dok. na str. 3)
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Spotkania z Ewangelią 
Niedziela Chrztu Pańskiego 
Iz 42,Z-4 6-7; Dz 10,34-38; Mk 1,6-11 Tyś jest mój Syn umiłowany... |

"W owym czasie przyszedł Jezus z Nazaretu w Galilei i przyjął od Jana chrzest w Jordanie...." (Mk 1,9)

A. Przeczytać
Chrzest Jezusa był początkiem Jego publicznej działalno­

ści. Zwyczajem żydowskim dopiero trzydziestoletni mężczyzna 
mógł publicznie występować przed ludem i nauczać, był to wiek 
dojrzałego mężczyzny. Tyleż więc lat zapewne miał i Jezus, gdy 
przyszedł nad Jordan, do Betanii. (Ale to nie ta Betania Przedjor- 
dańska, w której spotykamy Marię, Martę i Łazarza). W Betanii 
za Jordanem rzeka była płytka, prowadził tam szlak ze wschodu na 
zachód, i ten bród wykorzystał św. Jan, by głosić przyjście Mesja­
sza i wzywać do nawrócenia.

Chrzest udzielany przez św. Jana nie był oczywiście tożsa­
my z obecnym sakramentem. Mówił zresztą o tym sam Jan: „Ja 
chrzciłem was wodą On zaś chrzcić was będzie Duchem Świę­
tym” (Mk 1,8). Janowy chrzest nie mazał grzechów, gdyż Jezus 
jeszcze nie umarł na krzyżu dla naszego zbawienia. Był symbo­
licznym oczyszczeniem. Grzeszni ludzie przychodzili nad Jordan, 
by rozpocząć nowe życie. Jezus nie miał grzechu, nie musiał więc 
wchodzić w wody Jordanu, ale zechciał być wszędzie tam, gdzie 
był człowiek. A rytualne obmywanie to nie była nowość. Spotyka­
my je w wielu wierzeniach starożytnych ludów, w Babilonii, Syrii, 
Egipcie, Indiach. Głęboko w sercu człowiek od zawsze był prze­
konany o winie, którą trzeba obmyć, tak samo, jak obmywa się 
brud ciała. To było więc właściwie obmycie, nie chrzest. Bapti- 
sma - zanurzenie, obmycie. Bo słowo chrzest wywodzi się od Chry­
stusa, to znaczenie imieniem Chrystusa, uczynienie człowieka 
chrześcijaninem

Podczas Chrztu Jezusa przywołana jest w Ewangelii po raz 
pierwszy cała Trójca Święta: głos Ojca, Syn w ludzkiej postaci i 
Duch Święty jako gołębica (epifania trynitama). Słyszymy potwier­
dzenie Ojca: "Tyś jest mój Syn umiłowany, w Tobie mam upodo­
banie" (Mk 1,11). Nie wiemy, czy świadkami tego Objawienia byli 
wszyscy obecni. W przeciwieństwie do pozostałych Ewangelistów, 
św. Marek mówi w liczbie pojedynczej: to Jezus, po wyjściu z 
wody „ujrzał rozwierające się niebo i Ducha jak gołębicę zstępu­
jącego na siebie” (Mk 1,10).

W kościołach znajduje się chrzcielnica, miejsce, które 
przypomina nam o naszym chrzcie. O chwili, gdy staliśmy się 
dziećmi Bożymi już nie tylko z ciała, ale i Ducha. Poświęcenie 
wody chrzcielnej ma miejsce w Wielką Sobotę. Wtedy też odna­
wiamy przyrzeczenia chrzcielne. W chwili chrztu rozpoczynamy 
nowe życie, wolni od grzechu. Co z nim w przyszłości zrobimy, 
zależy już tylko od nas.

8. Przemyśleć
Niekochani. Tak by można określić odczucia ogromnej 

większości ludzi dzisiejszych czasów. Niekochani. To nie zawsze 
jest prawda, czasem uczucia wprowadzają nas w błąd. Nasi bliscy, 
żyjący na co dzień obok nas, czasem po prostu nie mają czasu, by 
nam tę miłość często okazywać, czasem, sami poranieni, nie bar­
dzo potrafią to uczynić, choć mamy w ich sercu ważne, czy naj­
ważniejsze miejsce. Ale czasem rzeczywiście tak jest, że tej mi­
łości w życiu brakuje. W czasach, kiedy rozpadająsię małżeństwa, 
kiedy zagraża nam coraz więcej nałogów, kiedy pośpiech zaczyna 
się od kołyski, a kończy dopiero śmiercią kiedy w poszukiwaniu 
pracy rozjeżdżająsię ludzie na wszystkie strony świata, kiedy naj­
częściej nie ma obok babci, czy cioci, która by była wsparciem, 

ludziom w każdym wieku dokucza samotność. To właśnie samot­
ność sprawia, że ludzie czująsię niekochani. Wszyscy w jakimś 
momencie życia na tę chorobę cierpimy.

A Bóg mówi do swojego Syna: "Tyś jest mój Syn umiłowa­
ny, w Tobie mam upodobanie" (Mk 1,11). Czy tylko do swojego 
Syna? Kiedy rodzice przynosząnas do chrztu, lub kiedy sami sta- 
jemy przed kapłanem w późniejszym wieku, Bóg Ojciec mówi do 
każdego z nas: "Tyś jest mój Syn umiłowany”. Do każdego z nas 
bez wyjątku. Chodzi tylko o to, żeby w to uwierzyć. Żeby wiara w 
to miała moc przeniknięcia naszej samotności. Tylko wtedy bę­
dziemy umieli pokochać innych na tyle, by poczuli się przez nas 
kochani.

Bóg tę miłość okazał nam także, posyłając Jezusa na zie­
mię. Poranieni we własnych rodzinach, często nie umiemy otwo­
rzyć się na Osoby Boga Ojca i Maryi Matki. Psychiczne zahamo­
wania, wynikające ze złych doświadczeń, przenoszą się także na 
naszą wiarę. Ale Jezusa, który cierpiał jak i my, który czuł jak i my, 
który był odrzucony jak i czasem my, Jezusa pierwszego potrafi­
my pokochać. Często dopiero On prowadzi nas do Matki i do Ojca.

I
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C. Przemodlić
- Módlmy się za wszystkie ochrzczone dzieci, aby mogły 

rozwijać się w środowisku prawdziwie katolickim, ucząc się mi­
łości Boga poprzez przykład własnych rodziców. I za rodziców 
chrzestnych, aby zrozumieli jak ważna jest ich rola w życiu dziec­
ka, gdy zabraknie tego co najważniejsze w życiu jego ojca i matki: 
miłości i Boga.

- Prośmy Boga za wszystkich, którzy czująsię niekochani. 
Aby umieli przyjść z tym pragnieniem miłości do Boga. Aby uwie­
rzyli, że nigdy nie są do końca sami. Aby kiedyś głęboko w sercu 
naprawdę usłyszeli Boże słowo: "Tyś jest mój Syn umiłowany”, 
które totalnie przemienia życie, nadając mu prawdziwy sens.

- 1 módlmy się za wszystkich samotnych, aby zamiast cze­
kać na miłość, wychodzili ze swojej samotni, sami zanosząc mi­
łość innym.

Teresa

Anioł Pański
4 stycznia 2009

Podczas niedzielnego rozważania przed modlitwą 
Anioł Pański Benedykt XVI nawiązał do czytanej tego dnia 
ewangelii - Prologu św. Jana. Tekst przekazany nam przez 
prostego rybaka - „A Słowo stało się ciałem i zamieszkało 
wśród nas” - zawiera najgłębszą prawdę chrześcijaństwa, iż 
„Jezus jest wcieloną Bożą Mądrością to Jego przedwieczne 
Słowo, które stało się śmiertelnym człowiekiem”.

Prolog św. Jana czytany jest również w kościołach w 
Święto Bożego Narodzenia. Jego powtórzenie w tak krót­
kim czasie ma zachęcić nas do głębszej medytacji i kontem­
placji tajemnicy narodzin Boga- Człowieka.

opr. MŁ
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Zbierzcie się ludzie ubodzy wszędzie...
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Mnie też zaczyna trochę drżeć głos, jak pomyślę sobie, że 
nasz Dziadek Włodzimierz Malik - szopkarz krakowski, tu jako 
aktywny parafianin, przed laty przedstawiał szopkę krakowską. 
Zawsze wzruszał się, gdy jako małe dziewczynki grałyśmy kolędy 
w czasie świąt. Teraz na pewno jest szczęśliwy, że jego dzieci Jan 
i Stanisław Malik nauczyli jego wnuków melodii i 100-letnich tek­
stów. Natomiast Pradziadek Walenty Malik, murarz z krakowskie­
go Zwierzyńca, jeden z pierwszych budowniczych szopek, na pew­
no przygląda się złocistej zygmuntowskiej kopule i wieżom ma­
riackim, wieńczącym szopkę-teatrzyk.

To on razem z kolegami pomyślał sobie, że choć Pan Jezus 
w Betlejem mieszkał w stajni, tu w Krakowie zbudujemy mu naj­
cudowniejszy pałac, łączący w bajkowy sposób wszystkie cuda 
Krakowa. Na pewno docenia kukiełki, które wyrzeźbiła nasza 
mama, Anna Malik rzeźbiarka i teraz musi nimi przedstawiać, bo

kkk

Potocz mą wiarę do ludzi 
jak kulkę śniegu po śniegu

s. Agnieszka Koteja

Dom Kultury Podgórze zaprasza 
na spotkanie poetyckie

z siostrą Agnieszką Koteją (albertynką)

To jeden z najważniejszych debiutów poetyckich ostatnich lat.
Autorka tomu TWORKI (2007), który stał się wydarzeniem lite­
rackim, laureatka konkursu Dać Świadectwo 2008, przedstawia 
nowy tom poezji

SZKIEŁKA gaworzą ze ŚWIATŁEM

prowadzenie: Magdalena Węgrzynowicz Plichta
13 stycznia, wtorek, godz. 18.00
DK Podgórze, ul. Krasickiego 18, Sala Kameralna

Nasi Czytelnicy znają twórczość s. Agnieszki, bowiem jej wier­
sze drukujemy od kilku lat na łamach Tygodnika Salwatorskiego. 

nikt inny nie ma siły, w końcu to prawdziwe rzeźby z lipowego 
drzewa.

Po przedstawieniu wiele osób zadaje nam pytanie, kiedy 
znowu zagramy?

Myślę, że największą siłą Szopki Rodziny Malików jest 
wysoki poziom artystyczny przedstawienia, nie wzrusza dlatego, 
że przywołuje dawne wspomnienia, ale dlatego, że Rozalia Malik i 
Andrzej Malik śpiewająjąpięknie. Do przedstawienia włączyli­
śmy piąte pokolenie. Moje dzieci, Antoś i Urszulka, animują ku­
kiełki anioła i diabła. Antek razem z Tereską Malik, swoją ciocią 
perkusistką grająna bębnach. Mam nadzieję, że jak dorosną, będą 
dalej grali szopkę. Myślę, że właśnie na tym polega patriotyzm.

Cecylia Malik
prawnuczka Walentego, 
wnuczka Włodzimierza, 

córka Jana Malika
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4 stycznia 2009 w salce pod przedszkolem odbyło się przedsta­
wienie szopki krakowskiej rodziny Malików

Zwierzyniecki konkurs literacki

Publikujemy prace nadesłane na IV edycję Zwierzyniec­
kiego Konkursu Literackiego. Dziś przedstawiamy wiersz Mał­
gorzaty Gietner z klasy V C ze Szkoły Społecznej nr 6.

Okno w klasie
Przez okno w klasie zawsze patrzę na płynącąRudawę,
Cicha i spokojna,
Uspokaja mój wzrok,
Jej ciało niebieskie płynie powoli,
Wokół niej stoi soczysta, zielona trawa z wilgotną rosą,
Ulica Emaus trochę zamglona,
Słychać uspokajający cichy szmer Rudawy,
Kremowo biały mur ciągnie się wzdłuż niej, 
Przysłania trochę widok i tak ją dostrzegam. 
Otwieram okno,
Czuję wilgotny wiatr wiejący mi w twarz, 
Zamykam oczy i marzę...

Małgorzata Gietner



11 stycznia 2009 TYGODNIK SALWATORSKI NR 2 (734) 4

Poczet papieży (LXXII)
Benedykt XV (3 IX 1914 — 22 1 1922)

Giacomo margrabia della Chiesa. Urodzony 21 XI 1854 r. 
w Genui.

Nim został powołany na Stolicę Piotrową długo sposobił 
się do stanu duchownego. Z nakazu ojca, genueńskiego patrycju- 
sza, został był bowiem najpierw filozofem i prawnikiem (doktorat 
w 1875 r.), a dopiero potem mógł rozpocząć kształcenie w semi­
narium (Uniwersytet Gregorianum w Rzymie).

Święcenia kapłańskie i doktorat z teologii otrzymał w 1878 
r., zaś w 1880 r. — doktorat z prawa kanonicznego. Szybko też dał 
się poznać napapieskim dworze jako zręczny dyplomata (w służ­
bie od 1882 r.), dzięki czemu już w 1901 r. został mianowany pod­
sekretarzem stanu.

22 XII1907 r. z rąk św. Piusa X przyjmuje arcybiskupstwo 
Bolonii, gdzie zasłynął jako znakomity wychowawca kapłanów i 
katechetów oraz gorliwy obrońca tamtejszego społeczeństwa przed 
bandyckimi rozruchami sterowanymi przez socjalistów.

Był bardzo zdolnym i pojętnym uczniem Mariano kard. 
Rampolii (jak pamiętamy, niedoszłego papieża), lecz dopiero po 
jego śmierci mógł otrzymać purpurę kardynalską (23 V 1914 
roku). Powodem takiego postępowania było — niebezpieczne 
wręcz, a rosnące z dnia na dzień znaczenie i estyma, jaką cieszył 
się Rampolla w Kolegium Kardynalskim. Bano się, że gdy do owe­
go gremium przystąpi della Chiesa, siła jego nauczyciela wzro­
śnie jeszcze bardziej.

Jako papież, nie miał Benedykt XV łatwego życia. Na tro­
nie zasiadł bowiem wówczas, gdy rzeź narodów, znana powszech­
nie jako I Wojna Światowa, trwała w najlepsze.

W 1915 r. Stolica Apostolska dostała kolejny, twardy 
orzech do zgryzienia, kiedy do wojny przystąpiło Królestwo 
Włoch. Papież starał się tak prowadzić politykę, by nie narazić się 
i nie popierać żadnej ze stron międzynarodowego konfliktu. Sytu­
acja była o tyle napięta, że w owym czasie Watykan nie był na 
arenie międzynarodowej traktowany jako suwerenne państwo, a 
jedynie jako dzielnica Rzymu. Mimo to pozwolił sobie Benedykt 
XV działać na rzecz szeroko rozumianego pokoju i współpracy 
pomiędzy zwaśnionymi stronami. Z początkiem 1917 r. wysłał na 
ręce cesarza Niemiec Wilhelma II odręczną, oficjalną notę z 
prośbąo zaprzestanie walk. Odpowiedziąbyło stwierdzenie, iż tak 
papież, jak i prezydent USA Woodrow Wilson to — delikatnie 
mówiąc —jednakowo oderwani od życia panowie. Niezrażony tymi 
słowy papież, 1 VIII1917 r. ponawia prośbę o zakończenie walk, 
która co prawda wznieciła dyskusję, lecz nie doprowadziła do chwi­
lowego nawet zawieszenia broni.

Nie mogąc w żaden dyplomatyczny sposób zaradzić woj­
nie, starał się Benedykt XV wszelkimi dostępnymi środkami łago­
dzić skutki krwawego konfliktu: troszczył się o jeńców wojen­
nych i rannych, dbał o dożywianie zniszczonych wojnąkrajów oraz 
o zapobieżenie powojennej nędzy. Bronił także praw narodów bał­
kańskich, Ormian (zwłaszcza po rzezi zgotowanej im przez Tur­
ków w 1915 r.) i Polaków do samostanowienia.

Szczególną troską otaczał dążącą do niepodległości Rzecz­
pospolitą. Wydał nawet osobną odezwę do biskupów świata z 
prośbą o wsparcie duchowe i materialne dla Polski. 21 XI1915 r. 
przeprowadził międzynarodową kwestę na rzecz naszego narodu. 
U schyłku tegoż roku nakazał w intencji pokoju odprawić specjal­
ne nabożeństwa do Najświętszego Serca Pana Jezusa.

Na kościelnej niwie starał się Benedykt XV jak najlepiej 
przygotować powierzoną sobie Bożą trzodę do wejścia w nowe, 
powojenne czasy. W 1917 r. opublikował, przygotowany jeszcze 
przez jego świętego poprzednika, Kodeks Prawa Kanonicznego 

(Codex luris Canonici), obowiązującą aż do 1983 r. księgę praw 
Kościoła. Tym samym odwołał, potem zaś zniósł całkowicie Kon­
gregację Indeksu. W tym samym roku powołał do życia dwie nowe 
instytucje: Kongregację Kościołów Wschodnich i Instytut Orien- 
talistyczny.

Jeszcze podczas wojny, w 1915 r. powołał Kongregację 
Seminariów i Uniwersytetów.

15 VI 1917 r. ujrzała światło dzienne encyklika Humani 
Generis Redemptiones, zawierająca teologiczne podstawy gło­
szenia Słowa Bożego w świętym Kościele katolickim, zaś 15 IX 
1920 r. — w dzień 1500 rocznicy śmierci św. Hieronima — ogło­
szono kolejną: Spiritus Paraclitus, tyczącą inspiracji ksiąg Sta­
rego i Nowego Testamentu oraz ważności ich studium.

Rok 1919 przyniósł dwa niezwykle ważne dokumenty: list 
apostolski Mcocimum Ułud, w którym zawarł papież istotę powo­
jennej ogólnoświatowej, katolickiej akcji misyjnej, oraz bullę In- 
crementum, wprowadzającą do liturgii prefację za zmarłych i przy­
wilej odprawiania w Dzień Zaduszny trzech Mszy świętych.

W1921 r. z inicjatywy Benedykta XV powstaje w Mediola­
nie Katolicki Uniwersytet Najświętszego Serca Pana Jezusa.

Jak wielkim szacunkiem i poważaniem darzył ów papież 
Polskę i Polaków niech świadczy przesłanie do Narodu Polskie­
go złożone 15 XI1918 r. na ręce ks. abpa Aleksandra Rakowskie­
go: „Historia zapisała złotymi zgłoskami zasługi Polski wzglę­
dem religii chrześcijańskiej i europejskiej cywilizacji, atoli — 
niestety — musiała także zapisać, jak Europa za to niegodziwie 
jej odpłaciła. Przemocą bowiem odebrawszy Polsce jej osobo­
wość polityczną usiłowała nadto w niektórych częściach wydrzeć 
jej katolicką wiarę i narodowość. Aliści z podziwu godnym opo­
rem umieli Polacy utrzymać jedno i drugie — obecnie zaś, prze­
trwawszy prześladowania dłuższe niż wiek cały, Polska zawsze 
wierna (Polonia semper fidelis) okazuje większą żywotność niż 
kiedykolwiek (...). Niech będą nieskończone dzięki Panu, że wze­
szła już nareszcie jutrzenka zmartwychwstania Polski! My najgo­
rętsze składamy życzenia, aby Polska — odzyskawszy swojąpełną 
niezawisłość — mogłajak najrychlej w zespole państw zająć przy­
należne jej miejsce i dalej rozwijać swoją historię narodu cywili­
zowanego i chrześcijańskiego”.

Z inicjatywy Benedykta XV ustanowiono w 1920 r. w Pol­
sce Święto Matki Bożej Królowej Polski. Liturgiczna uroczystość 
obchodzona jest 3 maja.

Papież zmarł w Rzymie na grypę 22 I 1922 r. i został po­
chowany w Bazylice Św. Piotra.

Po dziś dzień uznawany jest za papieża sprawiedliwości i 
pokoju.

Encykliki Benedykta XV:
Ad Beatissimi Apostolorum (1 XI 1914 r.)
Humani Generis Redemptionem (15 VII 1917 r.)
Quod lam Diu (1 XII 1918 r.)
In Hac Tanta (14 V 1919 r.)
Paterno lam Diu (24 XI 1919 r.)
Pacem, Dei Munus Pulcherrimum (23 V 1920 r.)
Spiritus Paraclitus (15 IX 1920 r.)
Principi Apostolorum Petro (5 X 1920 r.)
Anmis lam Plenus (1 XII 1920 r.)
Sacra Propediem (6 1 1921 r.)
In Praeclara Summorum (30 IV 1921 r.)
Fausto Appetente Die (29 VII 1921 r.)

Piotr Śliwiński
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|Za 30 lat służby - dziękujemy!
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(dok. ze str. 1)

"Jan Paweł II wciąż kroczy wraz z nami "w duchu Asyżu". Z tego powodu, drodzy 
przyjaciele, chciałbym skierować do Was zaproszenie: przyjedźcie w przyszłym roku do 
Krakowa! Uczyńcie to w imię Jana Pawła II. To jest jego miasto, które tak bardzo kochał! 
Jesteście zatem mile widziani w Krakowie! Jako arcybiskup tego starego miasta, usytu­

owanego w sercu Europy, przesiąknię­
tego pamięcią Sługi Bożego Jana Paw­
ła II oraz bogatego w długą i bolesną 
historię, zapewniam Was, że zostanie­
cie w nim gorąco i serdecznie przyję­
ci" - z takimi noworocznymi słowami 
zwrócił sie do wiernych metropolita 
krakowski podczas Uroczystości Ob­
jawienia Pańskiego. W tym bowiem 
roku, w 70-rocznicę wybuchu II woj­
ny światowej do Krakowa mająprzy- 
być przedstawiciele różnych religii i 
nacji, aby wspólnie modlić się o po­
kój na świecie.

Podczas Mszy św. w katedrze 
wawelskiej Kościół Krakowski dzię­
kował za 30 lat posługi biskupiej ks. 
kard. Franciszka Macharskiego. W 
wygłoszonej homilii biskup pomoc­
niczy Jan Zając podkreślił wielkie zna- 

s czenie i wkład, jaki wniósł do Całego 
; polskiego Kościoła były metropoli- Q 
| ta. W uroczystościach jubileuszowych w katedrze udział wziął również emeryto- 
h wany kardynał Marian Jaworski.
2 Piotr Tuntidajski
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^Wspomnienie 13 stycznia

(św. Hilary z Poitiers (315-367)

Urodził się w pogańskiej rodzinie, w jednym z najstar- 
H szych rodów szlacheckich. Studiował filozofię i retorykę, a wła­

sne poszukiwania filozoficzne i rozważania Pisma Św. sprawiły, 
_ _ że mając 30 lat przyjął chrzest. Jeszcze przed nawróceniem ożenił 
«się. Zarówno jego żona jak i córka Apra w późniejszym czasie 

zostały mniszkami.
W 350 roku wybrano go biskupem Poitiers. Hilary sta- 

Inowczo walczył z herezjąariańską. W obronie wiary napisał wiele 
traktatów, które w 1851 r. przyniosły mu tytuł doktora Kościo­
ła. W 356 r. cesarz Konstantyn II, zwolennik arian, wygnał go do 
Frygii. Z wygnania Hilary powrócił po trzech latach. W 361 r. 

■zorganizował synod w Paryżu, który potępił doktrynę Ariusza 
oraz przywódców ariańskich.

Zmarł w 367 r. w Poitiers i został pochowany w kościele 
St-Hilaire-le-Grand. W 1562 r. relikwie świętego spalili prote- 

Istanci.
Św. Hilary jest autorem słynnego traktatu o Trójcy Św., 

pism egzegetycznych, polemiki oraz hymnów religijnych. W iko- 
—nografii przedstawiany jest często w szatach biskupich, jako po- 
■gromca smoka, przepędzający węże, wskrzeszający martwo na­
grodzone dziecko lub z książkami. Modlą się do niego ukąszeni 

przez węże, jest także opiekunem chorowitych dzieci.

(MM)

Redakcja i Czytelnicy Tygodnika Salwatorskiego
■■

Zaproszenie na Mszę Św. w języku łacińskim 
w intencji ś.p.rtm. Witolda Pileckiego 25 

. ' stycznia 2009 w Katedrze Wawelskiej

Szanowni Państwo,
na początku roku 2008 Fundacja Paradis Judaeorum zainicjowała 
akcję społeczną "Przypomnijmy o Rotmistrzu" ("Let's Reminisce Abo- 
ut Witold Pilecki"). Zasadnicze cele inicjatywy to:
1) upowszechnienie tzw. "Raportu Witolda" z 1945 r. (od 25 maja 
2008 promujemy także angielski przekład tego dokumentu);
2) lobbing na rzecz superprodukcji filmowej pt. "Ochotnik do Au­
schwitz" (staramy się pozyskać do tego Mela Gibsona);
3) ustanowienie 25 maja nowego święta w Unii Europejskiej - Dnia 
Bohaterów Zmagań z Totalitaryzmem (1 września ów projekt znalazł 
się w porządku obrad Parlamentu Europejskiego).

17 września zwróciliśmy się do Papieża Benedykta XVI z 
prośbą o rozważenie beatyfikacji rtm. Witolda Pileckiego.

Z inicjatywy Fundacji Paradis Judaeorum, w niedzielę 25 
stycznia 2009 r. o godz. 9.00, przed ołtarzem Św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika w Katedrze Wawelskiej zostanie odprawiona Msza 
Święta w języku łacińskim za duszę ś.p. Rotmistrza Witolda Pilec­
kiego. Zapraszam Redakcję i Czytelników "Tygodnika Salwatorskie­
go" na tę uroczystość. Zapraszam Państwa również do udziału w akcji 
"Przypomnijmy o Rotmistrzu".

Z poważaniem,
Michał Tyrpa

Prezes Zarządu Fundacji Paradis Judaeorum
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Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

* * *

11 stycznia przypada niedziela Chrztu Pańskiego. Dziękujemy 
Bogu za pierwszy sakrament, który uczynił nas dziećmi Bożymi. 
Przy tej okazji przypominamy, że rodzicami chrzestnymi mogą 
być katolicy bierzmowani, którzy pragnąpomagać dziecku i jego 
rodzicom w pracy nad chrześcijańskim wychowaniem, a w dniu 
Chrztu dziecka przyjmą Komunię św. w jego intencji.

* * *
W przyszłą niedzielę do naszej parafii przyj adą siostry Katarzyn­
ki, które organizują dom dla dziewcząt uzależnionych i będą 
wdzięczne za datki złożone do puszek.

* * *
W czasie kolędowym duszpasterze tradycyjnie odwiedzają rodzi­
ny parafian, aby modlić się z domownikami o błogosławieństwo
Boże w Nowym Roku dla tych rodzin. Odwiedziny księdza zapo-
wiadają wcześniej ministranci. Również w gablocie wywieszona 
jest informacja, na których ulicach przewidziana jest wizyta dusz­
pasterska.

Z wielką radością przyjęliśmy informację 
o otrzymaniu przez ks. dra Stanisława Radonia

godności kanonika.
Serdecznie gratulujemy!

Redakcja Tygodnika Salwatorskiego

Krakowie
Było:

~ 1 stycznia 2009 r. powstał Instytut Dialogu im. Jana Pawła II, 
powołany przez woj. małopolskie, gminę Kraków oraz Centrum 
„Nie lękajcie się”. Rola nowej instytucji będzie się częściowo 
pokrywać z funkcją Centrum (przechowywanie pamiątek i pro­
mocja duchowości papieża z Polski)
~ Jedenaście nowych drzew zostało uznane za pomniki przyro­
dy (w sumie pomników jest 204). Nie wolno ich niszczyć, za­
nieczyszczać w pobliżu gleby, ani ustawiać reklam do 6 m od 
pnia
~ Zakończyła się kolejna edycja akcji „Wystawka”, na następną 
trzeba poczekać do wiosny

Jest:
~ Od nowego roku dorożki muszą mieć ubezpieczenie OC, a 
ich wygląd oraz strój dorożkarza nie może być dziwaczny, baj­
kowy (proponuje się dla dorożkarza surdut lub kamizelkę, białą 
koszulę, melonik). Zaprzęg nie może być dłuższy niż 8 m. 
Zarejestrowane są 32 zaprzęgi, 16 z nich ma zapewniony postój 
na Rynku w dni parzyste, pozostałe w dni nieparzyste, opłata 
wynosi 183 zł miesięcznie
~ Przy ul. Jaremy na placu zabaw wznoszony jest zygzakowaty 
mur, który ma służyć wszystkim chętnym do malowania graffi­
ti. Na razie będzie to 36 m.b., a jeśli grafficiarze będą z niego 
korzystać, zostanie zbudowany drugi odcinek. Taki mur stoi już 
przy al. Kijowskiej i wiele malunków można oglądać z przy­
jemnością, natomiast wulgarne napisy są zaraz zamalowywane 
~ Kraków ma najnowocześniejszy wóz strażacki, zakupiony 
przede wszystkim na wypadek pożaru w tunelu szybkiego tram-

Mandaty
od strażników miejskich

Strażnicy miejscy mająprawo nakładać mandaty kamę m.in.
za następujące naruszenia:
200 zł za zakłócanie ciszy nocnej
20-500 zł za zakłócanie spokoju i porządku publicznego
200 zł za niezachowanie ostrożności przy trzymaniu psa
20-500 zł za zajmowanie bez zezwolenia pasa drogowego
100 zł za spożywanie napój ów alkoholowych

w miejscu publicznym
20-500 zł zapalenie w miejscach niedozwolonych
100 zł za przejście na czerwonym świetle
300-500 zł za przejazd na czerwonym świetle przez skrzyżo­

wanie
100 zł zajazdę bez świateł w ciągu dnia (200 za przejazd

w tunelu)
100 zł za przejazd rowerem po pasach (należy prowa­

dzić rower)
500 zł za parkowanie w miejscach dla niepełnosprawnych.

Kalendarzyk liturgiczny:

I 
I
I 
I
I 
I

* ** 111 (niedziela) - Niedziela Chrztu Pańskiego 
Czytania mszalne: Iz 42,1-4.6-7; Dz 10,34-38; Mk 1,6-11 
*** 231 (wtorek) - św. Hilarego, biskupa i doktora Kościoła
* ** 16 I (piątek) - trzeci piątek miesiąca - dzień szczególnej 
modlitwy ku czci Miłosierdzia Bożego
* ** j 7 / (sobota) - św. Antoniego, opata 
- Dzień Judaizmu w Kościele katolickim w Polsce
godz. 17.00 - nabożeństwo na zakończenie szabatu, spotkanie 
modlitewne żydów i chrześcijan w synagodze Tempel przy ul. 
Miodowa 24

V
waju. Ma zraszacze chroniące przed ogniem i kamery noktowi­
zyjne ułatwiające pracę we mgle, dymie, ciemności
~ Młoda uchatka umie już dobrze pływać, możemy więc w ZOO 
zobaczyć już całą rodzinę uchatek podczas karmienia ok. 14.15 
~ Połowa krakowskich szkół jest nieprzygotowana na przyjęcie 
sześciolatków, nie ma też pieniędzy na modernizację
~Na stronie www.bip.krakow.pl możemy obejrzeć mapę roślin­
ności Krakowa (rośliny o jednolitym charakterze i rośliny chro­
nione)

Będzie:
~ W fabryce Oscara Schindlera będzie oddział Muzeum Histo­
rycznego z wystawą zdjęć, pamiątek, filmów z okresu hitlerow­
skiej okupacji Krakowa. Otwarta zostanie 6 września
~ Krakowska Kongregacja Kupiecka będzie obchodzić 600-le- 
cie dopiero w przyszłym roku, ale już rozpoczęły się przygoto­
wania
~ W domach jednorodzinnych do segregacji śmieci dostarczane 
są żółte worki (odbierane przez MPO raz miesiącu), w domach 
wielorodzinnych będą to żółte pojemniki (odbierane w zależno­
ści od potrzeb). Pojemniki i ich odbiór jest bezpłatny

Być może:
* Prawdopodobnie w 2011 roku gotowy będzie nowy Urząd Sta­
nu Cywilnego przy ul. Dobrego Pasterza w miejsce pękającego 
w szwach przy ul. Lubelskiej
~ Czy w Krakowie powstanie Muzeum Kresów? Są takie propo­
zycje, by młodzi nie zapomnieli, że Lwów i Wilno to było kie­
dyś prawdziwe serce Polski
~ W pobliżu opeiy wybudowany zostanie dwupoziomowy pod­
ziemny parking na 250 samochodów

opr. BS

I
I 
I
[
I
R
I
I

http://www.bip.krakow.pl
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Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan

W przyszłą niedzielę 18 stycznia rozpocznie się Tydzień Mo­
dlitw o Jedność Chrześcijan. Uroczysta inauguracja odbędzie się w 
cerkwii prawosławnej przy ul. Szpitalnej 24 z udziałem przedstawi­
cieli innych Kościołów. W tym samym dniu w kościele Sióstr Nor­
bertanek o godz. 19.00 gościć będziemy przedstawicieli Kościoła 
Prawosławnego. A przez cały tydzień nabożeństwa w siedzibie róż­
nych wyznań (dokładny program podany jest na stronie 8).

Wcześniej, choć w związku z tym Tygodniem, we wtorek 13 
stycznia o 18.00 w siedzibie KIK ul. Sienna 5 (I p.) odbędzie się 
dyskusja „Światowy Ruch Ekumeniczny -100 lat i co dalej?”. Orga­
nizatorem jest Międzywydziałowy Instytut Ekumenii i Dialogu PAT 
oraz Klub Inteligencji Katolickiej.

Płytoteka kultury, 
subiektywnie

Od samego początku pol­
skie wydawnictwo DUX stawiało 
sobie jako ideę przewodnią pali­
kowanie i rozpowszechnianie pol­
skiej muzyki. Jako nieliczny wy­
dawca na polskim rynku, w swoim 
dorobku posiada kilkadziesiąt po­
zycji płytowych, które dokumen­
tują polską historię muzyki. Tak 
też się stało na tej płycie. Jest ona 
bowiem "składanką" prowadzącą

I

S ■

Agnus Dei

słuchacza przez burzliwą i piękną historię polskiej muzyki sakralnej.
Możnaby rzec, że jest to muzyczna lekcja historii. Jest czego słu­
chać.

Agnus Del: Dawna i nowa polska muzyka sakralna, Chór Filhar­
monii Śląskiej - dyr. Waldemar Sutryk DUX 2008

Zmarły przed dwoma laty Ligeti był w hi­
storii muzyki współczesnej postacią porównywalną 
do A. Paerta. Tytułowe dzieło Lux aetema, czyli 
Światłość wiekuista, może być odbierane przez słu- 
chaczajako życiowe reąuiem artysty, napisane dla 
nikogo innego, jak dla niego samego. ★ ★★★★

Gydrgy LIGETI: Lux Aetema, Sonatas for solo viola, Drei Phan- 
tasien nach, Friedrich Hóderlin, Robert HEPPENER: Im Gestein, 
Libera me, Domine, Susanne van Els - altówka, Cappella Amster­
dam, Daniel Reuss, Harmonia Mundi 2008

Po raz kolejny Marcel Peres dowiódł swo­
jego kunsztu, prowadząc zespół Ensemble Orga­
num. Muzyka piękna, łagodna, jakby balsam na du­
szę człowieka zagubionego we współczesnym świę­
cie, hałaśliwej pogoni za nieuchwytnym i nieokre­
ślonym szczęściem.

Incarnatio verbi Chants de PEglise de Ronie, Ensemble Organum, 
Marcel Peres, ZZT 081001, 2008

Piotr Tumidajski

Z serwisów 
informacyjnych

Od 27 grudnia 2008 r. trwa operacja wojsk izraelskich w 
Strefie Gazy przeciwko isla mskiej organizacji Hamas. Atak 
Izraela jest odpowiedzią na ostrzał żydowskich miast i wiosek 
prowadzony przez bojowników Hamasu.

6 stycznia kard. Franciszek Macharski arcybiskup senior 
archidiecezji krakowskiej świętował 30-lecie przyjęcia sakry 
biskupiej. W tym roku czeka nas jeszcze jedna uroczystość gdyż, 
29 czerwca będziemy obchodzić 30-lecie uzyskania godności 
kardynalskiej przez Jego Eminencję.

Abp Kazimierz Nycz poprowadził w ubiegłą niedzielę 
ulicami Starówki pierwszy w historii orszak Trzech Króli. Me­
tropolita warszawski szedł w przebraniu pasterza wraz z grupą 
dzieci; kilkutysięczny orszak wyruszył po modlitwie „Anioł Pań­
ski” spod kolumny Zygmunta i przeszedł na Rynek Nowego 
Miasta.

Całą Polskę ogarnęła fala mrozu; najzimniej było w Bia­
łymstoku, gdzie temperatura spadła do 25 stopni poniżej zera, 
najcieplej na Helu - 4 stopnie poniżej zera. Obfite opady śnie­
gu spowodowały w północnej Hiszpanii utrudnienia w ruchu dro­
gowym. Mrozy docierają także na Bliski Wschód. Fala zimna 
dosięgła nawet pustynną Arabię Saudyjską.

W 2009 roku będziemy obchodzić 30. rocznicę pierw­
szej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny, 1000-lecie mę­
czeńskiej śmierci św. Brunona, a także 90. rocznicę powołania 
biskupstwa potowego i 400-lecie obecności bonifratrów w 
Polsce.

Konflikt gazowy pomiędzy Rosją a Ukrainą spowodo­
wał czasowe ograniczenie dostaw gazu dla odbiorców europej­
skich. Polska w obliczu obecnego konfliktu znajduje się w re­
latywnie dobrej sytuacji. Jedna trzecia zapotrzebowania na gaz 
w Polsce pokrywana jest krajowym wydobyciem. Gaz z impor­
tu wpływa do kraju w kilku miejscach, w tym gazociągiem ja­
majskim biegnącym przez terytorium Białorusi.

Polski misjonarz, paulin o. Stanisław Jan Dziuba został 
biskupem południowoafrykańskiej diecezji Umzimkulu. Biskup- 
nominat w latach 1980-86 kształcił się w wyższym seminarium 
duchownym paulinów w Krakowie, od 1991 prowadzi duszpa­
sterską działalność w RPA.

Austriak Wolfgang Loitzl wygrał 57. Turniej Czterech 
Skoczni, wygrywając trzy z czterech konkursów Turnieju. Adam 
Małysz wycofał się z turnieju po trzecim konkursie.

Władze Peru złożyły pozew przeciwko amerykańskie­
mu Uniwersytetowi Yale. Spór dotyczy skarbów, wywiezionych 
przez Amerykanina Hiram Bingham ze słynnego miasta Inków 
Machu Piechu.

O północy z 31 grudnia na 1 stycznia na Słowacji zaczę­
ła obowiązywać wspólna waluta. Słowacja stała się drugim - po 
Słowenii - krajem byłego Bloku Wschodniego i 16. państwem 
na świecie, w którym zaczęła obowiązywać wspólna waluta.

Od początku nowego roku można oglądać on-line bez­
pośredni przekaz obrazu z Kaplicy Objawień w Fatimie, usługa 
jest dostępna przez całą dobę na stronie www.fatima.pl.

3 stycznia rozpoczął się 31. Rajd Dakar. Trasa tegorocz­
nego rajdu liczy ponad 9500 km, z czego 5652 km stanowić 
będą odcinki specjalne, dodatkowo po raz pierwszy w historii 
kierowcy będą się ścigać nie w Afiy ce lecz w Argentynie i Chi­
le.

BAR

http://www.fatima.pl
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Przybyszewskiego 39

Ratują życie

Krakowskie Okno Życia. Otwiera się od zewnątrz, ma zamonto­
wane ogrzewanie i wentylację. Po otwarciu uruchamia się alarm. 
Fot. Andrzej Waśko SDS, www.spowiedz.pl

W Poznaniu, w Domu Dziecka przy ul. Swoboda 59, otwarte 
zostało kolejne okno życia. Jest to już piąte "Okno życia" w Polsce.

Pierwsze powstało w Krakowie przy ul. Przybyszewskie­
go 39 w 2006 roku, w domu sióstr Nazaretanek. Opiekuje się nim 
s. Józefina. To ona pierwsza na dźwięk alarmu biegnie odebrać 
dziecko, udziela pierwszej pomocy (dziecko jest od razu wkłada­
ne do inkubatora). Następnie zawiadamia pogotowie ratunkowe, 
sekretariat ks. kardynała, Caritas oraz biuro ds. adopcji. Pozosta­
wiony w Oknie Życia noworodek ma szanse szybko trafić do ad­
opcji. Do tej pory w Krakowskim "Oknie Życia" pozostawiono 
dziesięcioro dzieci. Dziewiątka z nich (czterech chłopców i pięć 
dziewczynek) ma już nowe rodziny, najmłodsza dziewczynka jesz­
cze nie, ale została znaleziona raptem kilka dni temu (2 stycznia).

Już niedługo kolejne tego typu miejsca powstaną w Tarno­
wie, Poznaniu i Nowym Sączu, inne działają w Łodzi, Częstocho­
wie i Warszawie. W stolicy otwarto okno 6 grudnia i jeszcze przed 
Bożym Narodzeniem, 20 grudnia, pojawiło się pierwsze dziecko.

Krzysztof Bar

„- Kościół krakowski od lat prowadzi domy samotnej mat­
ki, spiesząc z pomocą matce zagubionej, która nie widzi nadziei 
dla siebie) dziecka - powiedział metropolita krakowski ks. Stani­
sław Dziwisz, podczas poświęcenia pierwszego Okna w marcu 
2006 roku. - W duchu wierności podjętemu zobowiązaniu otwie­
ra dziś «Okno Życia» dla ratowania życia. Poświęcając je, prosi­
my Boga, by stało się ono znakiem nadziei. Zobowiązaniem, iż 
mimo zagubienia się rodziców, ich dziecko otrzyma szansę na życie 
w miłości i w cieple rodzinnym”.

"Okno życia", miejsce do pozostawienia niechcianych 
dzieci, zapewniające anonimowość matce i bezpieczeństwo 
dziecku znajduje się w Krakowie przy ul. Przybyszewskiego 39.

Przegląd prasy
Hiszpańskie społeczeństwo, przez wieki postrzegane jako 

zagorzale katolickie, dziś jest dla wielu przykładem na postępu­
jącą coraz szybciej laicyzację narodów europejskich. Rządy lewi­
cowego premiera Jose Luisa Rodrigueza Zapatero znacznie ten 
proces przyśpieszyły. Kolejne reformy zmierzające do tzw. „rów­
nouprawnienia” małżeństw homoseksualnych oraz ułatwiania abor­
cji, eutanazji, a także rozwodów, grożą stabilności hiszpańskiej tra­
dycyjnej rodziny. Jednak, jak pisze w ostatnim numerze „Gościa 
Niedzielnego” Leszek Śliwa - Hiszpanie bronią się przed owymi 
„postępowymi” reformami własnego rządu.

Otwarte manifestacje kwestionujące politykę lewicy odby- 
wająsię w Hiszpanii już od kilku lat. Szczególnym wyrazem sprze­
ciwu były zorganizowane w ostatniąniedzielę grudnia w Madrycie, 
Barcelonie, Sewilli i Bilbao msze św. w intencji obrony rodziny. W 
samej stolicy w koncelebrowanej przez 5 arcybiskupów, 22 bisku­
pów i ponad 300 księży mszy św. udział wzięło milion wiernych. 
Przy tej okazji ostre słowa w kierunku rządzących skierował metro­
polita Madrytu kard. Antonio Maria Rouco Ravela: „Propagandziści 
kłamstwa nienawidzą tego, co w życiu ludzkim naturalne. Dlatego 
prześladująto, co nazywają»rodzinątrądycyjną«”.

Co ciekawe - autor artykułu zauważa, że dla obrońców ro­
dziny i życia w Hiszpanii korzystny może okazać się, obejmujący 
coraz więcej krajów, kryzys gospodarczy, który skutkuje spadkiem 
poparcia dla rządu Zapatero. Czy w trakcie możliwych, przyspie­
szonych wyborów, Hiszpanie przekazaliby tym razem władzę w ręce 
ludzi stojących „w obronie normalności”?

oprać. MŁ

L. Śliwa: W obronie normalności, Gość Niedzielny nr 1/2009

PROGRAM NABOŻEŃSTW EKUMENICZNYCH

Poniedziałek - 19 I 2009
- w kościele św. Jadwigi Królowej ul. Łokietka 60 - g. 17.00
z udziałem przedstawicieli Kościoła Chrześcijan Baptystów
- w kościele św. Judy Tadeusza (Czyżyny) ul. Wężyka 6 - g. 17.00 
z udziałem przedstawicieli Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego
- w kościele św. Floriana ul. Warszawska 1 c - g. 18.00
z udziałem przedstawicieli Kościoła Ewangelicko- 
Metodystycznego
- w kościele św. Szczepana ul. Sienkiewicza 19 - g. 18.00
z udziałem przedstawicieli Kościoła Polskokatolickiego
- w bazylice Ojców Franciszkanów ul. Franciszkańska-g. 17.15 
z udziałem przedstawicieli Starokatolickiego Kościoła 
Mariawitów

Wtorek 20 I 2009 17.00
w kaplicy Kościoła Ewangelicko-Metodystycznego ul. Długa 3

Środa 21 12009 17.00
w Kościele Ewangelicko-Augsburskim ul. Grodzka 58

Czwartek 22 12009 17.00
w kaplicy Kościoła Chrześcijan Baptystów ul. Wyspiańskiego 4

Piątek 23 I 2009 17.00
w Kościele Polskokatolickim ul. Friedleina 8
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